
 

 
ODBORNÉ UČILIŠTĚ A PRAKTICKÁ ŠKOLA,  
NOVÝ JIČÍN, PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE, 

Sokolovská 487/45, 741 01 Nový Jičín 
 
 
 
 
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 
 
 

za školní rok 2023/2024 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Září 2024 
 
 
 
 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2023/2024 
Odborné učiliště a Praktická škola, Nový Jičín, příspěvková organizace 

2 

 

Obsah 
 
1. Základní údaje o škole ............................................................................................................. 3 

2. Přehled oborů vzdělání ............................................................................................................ 4 

3. Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy ...................................................... 6 

4. Údaje o přijímacím řízení ......................................................................................................... 7 

5. Stručné vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu ................................. 7 

6. Údaje o výsledcích vzdělávání žáků ........................................................................................ 7 

7. Údaje o prevenci sociálně patologických jevů a rizikového chování a zajištění podpory dětí, 

žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami ................................................................ 8 

8. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků a odborného rozvoje 

nepedagogických pracovníků ............................................................................................................ 9 

9. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti ............................................................... 11 

10. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené ČŠI .......................................................... 13 

11. Základní údaje o hospodaření školy ...................................................................................... 13 

12. Závěr ...................................................................................................................................... 28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2023/2024 
Odborné učiliště a Praktická škola, Nový Jičín, příspěvková organizace 

3 

1. Základní údaje o škole 

 
Název školy:   Odborné učiliště a Praktická škola, Nový Jičín, 

    příspěvková organizace 

Sídlo školy:   Sokolovská 487/45, 741 01 Nový Jičín 

Identifikátor školy:  600 026 396 

Ředitel školy:   Mgr. Ilona Šustalová 
tel.: 556707623 
e-mail: ilona.sustalova@ouaprs.cz , barbora.horakova@ouaprs.cz  

Zřizovatel školy:  Moravskoslezský kraj 

Právní forma:   příspěvková organizace - IČO: 00601594 

Školská rada:   členové školské rady 

Mgr. Jiří Novák – (zástupce zřizovatele) 

Mgr. Daniela Susíková, MPA – (zástupce zřizovatele) 

Sylva Lesáková – (zástupce zákonných zástupců), místopředseda 

Danuše Kozáková– (zástup. zákonných zástupců)  

Vlastimil Pastorek – (zástupce pedagogických pracovníků) 

Jarmila Polášková – (zástup. pedagogických pracovníků) – předseda 
Součásti školy:   Odborné učiliště a Praktická škola 

    Domov mládeže 
    Školní jídelna 

 

Charakteristika školy: 

Odborné učiliště a Praktická škola v Novém Jičíně, Sokolovská 487/45 byla zařazena do sítě škol 
rozhodnutím MŠMT od 1. 9. 1996, od 1. 1. 2005 do rejstříku škol dle zákona č. 561/2004 Sb., o 
předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání /Školský zákon/. Právní 
subjekt od 1.6.1991. 

Od 1. 1. 2006 došlo ve zřizovací listině ke změně názvu školy - Odborné učiliště a Praktická škola, 
Nový Jičín, příspěvková organizace. 

Dodatkem č.11 zřizovací listiny ze dne 22. 9. 2016 byl doplněn předmět činnosti, kdy hlavním účelem 
organizace je poskytování středního vzdělání a středního vzdělání s výučním listem ve střední škole 
zřízené podle § 16 ods.9 školského zákona. 

Zřizovací listinou Rady kraje MSK byla zřízena při škole Školská rada od 1. 9 2005.  

 
Kapacita školy:   

Celková 
kapacita školy 

Celkový počet 
žáků školní rok 

2023/2024 
k 30.9.2023 

Stravovací a 
ubytovací služby 

Strojírenské 
práce 

Zahradnické 
práce 

Praktická 
škola 

jednoletá 

Praktická 
škola 

dvouletá 

       

182 96 39 20 21 3 13 

 

 

Kapacita Domova mládeže: 

Celková kapacita 
Počet ubytovaných žáků školní rok 2023/2024 

k 31.10.2023 

32 22 

 
 

mailto:ilona.sustalova@ouaprs.cz
mailto:barbora.horakova@ouaprs.cz


Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2023/2024 
Odborné učiliště a Praktická škola, Nový Jičín, příspěvková organizace 

4 

2. Přehled oborů vzdělání 
 

a) Stravovací a ubytovací služby: 65–51-E/01 
(ŠVP – Kuchařské práce) – schváleno pod č.j.: 6907/2008 – 23 ze dne 
29.5.2008 
 
Absolvent je připraven na výkon odborných činností ve stravovacích 
provozech jako kuchař. Uplatní se jako kvalifikovaný pracovník při přípravě 
jednoduchých pokrmů a nápojů teplé i studené kuchyně, při přípravě 
pokrmů z polotovarů. Zvládá přípravné, pomocné a úklidové práce ve 
výrobních střediscích. Umí pracovat s moderním zařízením a vybavením 
kuchyně. Po zapracování a delší praxi je schopen připravovat i náročnější 
druhy jídel a nápojů. Absolvent se uplatní v zařízeních poskytujících 
stravovací služby, zejména v uzavřeném typu stravování, ojediněle ve 
veřejném stravování menšího typu a omezeného sortimentu. 

 
 

b) Strojírenské práce: 23–51–E/01 

(ŠVP Strojní a zámečnické práce) – schváleno pod č.j.: 9325/2009 – 23 ze 
dne 6.5.2009 
 
Absolvent je připraven na výkon základních montážních, servisních a 
údržbářských prací ve strojírenství, zámečnických prací ve stavebnictví a 
službách. Je schopen při nenáročných technologických operacích 
obsluhovat seřízené konvenční obráběcí stroje na kovy. Absolvent má 
uplatnění jako kvalifikovaný strojírenský dělník – strojní zámečník, stavební 
zámečník, údržbář. Ovládá základní úkony při ručním zpracování kovů a 
jiných materiálů, zvládá výrobu a montáž dle technických náčrtů a schémat, 
čte jednoduché výrobní a montážní výkresy, používá technické normy a 
tabulky. Volí a ošetřuje vhodné pracovní nářadí, strojní přípravky, měřidla, 
pomůcky, hospodárně využívá materiál a nářadí. 
 
 

c) Zahradnické práce: 41–52–E/01 

(ŠVP Zahradnické práce) – schváleno pod č.j.: 6907/2008 – 23 ze dne 
29.5.2008 
 
Absolvent je připraven vykonávat jednoduché pracovní činnosti povolání 
zahradník, jako je rozmnožování a pěstování zeleniny, ovoce, květin, 
okrasných a ovocných dřevin, provádění ochrany kultur proti chorobám a 
škůdcům. Je schopen používat drobné ruční nářadí a obsluhovat 
jednoduché zahradnické stroje, provádět parkové a sadovnické úpravy; 
dále získá základy aranžování a vazačské tvorby pro různé příležitosti. 
Absolvent tohoto oboru najde uplatnění ve všech oblastech zahradnické 
výroby, zejména v profesi zahradník, údržba parků a veřejné zeleně. 
 
 

d) Praktická škola jednoletá: 78–62–C/01  

(ŠVP  Praktická škola jednoletá) – schváleno pod č.j. 13 155/2010 – 28 ze 
dne 25. května 2010 
 
Cílem výuky je umožnit žákům doplnění a rozšíření teoretického i 
praktického vzdělání, dosaženého v průběhu povinné školní docházky a 
poskytnout jim základy odborného vzdělání a manuálních dovedností 
v jednoduchých činnostech dle zaměření přípravy. Praktická škola 
jednoletá je ukončena závěrečnou zkouškou a získáním středního 
vzdělání. 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2023/2024 
Odborné učiliště a Praktická škola, Nový Jičín, příspěvková organizace 

5 

e) Praktická škola dvouletá: 78–62–C/02  

(ŠVP  Praktická škola dvouletá) – schváleno pod č.j. 13 155/2010 – 28 ze 
dne 25. května 2010 
 
Cílem výuky je umožnit žákům získání základních vědomostí, dovedností a 
návyků pro výkon jednoduchých činností v oblastech praktického života. 
Praktická škola dvouletá je ukončena závěrečnou zkouškou a získáním 
středního vzdělání. Absolvování Praktické školy dvouleté může být také 
předpokladem pro absolvování dalšího středního vzdělání. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

Specifikem naší školy je výchova a vzdělání žáků s poruchou 
autistického spektra. 

 
 
 
 

 
 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2023/2024 
Odborné učiliště a Praktická škola, Nový Jičín, příspěvková organizace 

6 

3. Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy 

 
Ve školním roce 2023/2024  bylo ve škole zaměstnáno k 30.9.2023 celkem 41,5 pracovníků. 

Úvazky – pedagogičtí zaměstnanci: 
 

Učitelé 
teorie 

Učitelé 
praktických 

cvičení 

Učitelé 
odborného 

výcviku 

Další 
Pedagogičtí 
pracovníci 

Asistenti 
pedagoga OU 

Vychovatelé 
v DM 

Asistenti 
pedagoga v DM 

       

9,7 0,9 9,0 1,0 9,8 1,0 1,5 

 

Provozní pracovníci: 
 

Pracovnice THP Správce budov Uklízečky Vedoucí ŠJ Kuchaři Pradlena 

2,8 1,0 2,6 0,5 1,5 0,2 

 

Dosažený stupeň vzdělání – pedagogičtí zaměstnanci: 
 

VŠ magisterské 
Mgr. 

VŠ 
inženýrs
ké Ing. 

VŠ 
bakalářské 

Bc. 

SŠ s 
maturitou 

SŠ 
s výučním 

listem 
z toho: Speciální pedagogika 

9,0 1,0 1,0 21,9 0 21,6 

 

Provozní zaměstnanci: 
   

VŠ Inženýrské Ing. VŠ magisterské Mgr. Maturita Vyučen v oboru 
Bez požadavku na 

vzdělání 

0,8 1,0 2,0 2,0 2,8 

 
 

Ukončení studia ve školním roce 2023/2024 
 
Ve školním roce 2023/2024 dokončili DPS 2 pedagogičtí pracovníci, 2 studují bakalářské studium 
speciální pedagogiky a 1 pedagogický pracovní studuje rozšiřující studium speciální pedagogiky. 
 
Podle zákona o pedagogických pracovnících č. 563/2004 Sb. splnilo kvalifikační předpoklady 18,4 
úvazku učitelů. 
 
Nesplňuje požadovanou kvalifikaci 2,2 úvazky pedagogických pracovníků: 
 
z toho - učitelka odborného výcviku     1,4 úvazek pracovníka 
 - učitelka       0,8 úvazek pracovníka 
 - další pedagogický pracovník     1 úvazek pracovníka 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2023/2024 
Odborné učiliště a Praktická škola, Nový Jičín, příspěvková organizace 

7 

4. Údaje o přijímacím řízení 

 
V přijímacím řízení pro školní rok 2024/2025 byli přijati k 1. 9. 2024 žáci do těchto oboru vzdělání 
 a odevzdali zápisový lístek: 

 

Stravovací a 
ubytovací služby 

dle ŠVP 
Kuchařské práce 

Strojírenská 
výroba dle ŠVP 

Zámečnické práce 
a údržba 

Praktická škola 
jednoletá dle ŠVP 

Praktická škola 
jednoletá 

Praktická škola 
dvouletá dle ŠVP 
Praktická škola 

dvouletá 

Zahradnické práce 
dle ŠVP 

Zahradnické práce 

17 8 2 13 7 

 

 

5. Stručné vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího 
programu 

 
Cílem vzdělání je kvalitní a otevřená škola, kde žáci najdou smysluplné, aktivní a radostné prostředí, 
které je připraví nejen profesně, ale i osobnostně. 
Nezbytná je pozitivní atmosféra školy. V praxi to znamená, že cílem našeho snažení není jen kvalitní 
odborník, ale, a to především, slušný člověk schopný se o sebe, v rámci svých možností a schopností, 
postarat a žít kvalitní život. 
Obsah přípravy žáků tvoří organický celek klíčových a odborných kompetencí s ohledem na jejich 
soukromý a občanský život. Žáci jsou vedeni tak, aby se začlenili do společnosti, vypěstovali si kladný 
vztah k práci, aby se uplatnili na trhu práce. 
Míra osvojení vědomostí, dovedností, návyků a postojů se u jednotlivých žáků velmi liší. Rozsah  
a hloubku jednotlivých kompetencí stanoví učitel individuálně vzhledem k reálným možnostem 

a schopnostem žáků tak, aby splňovali stanovené cíle ŠVP. Preferován je individuální přístup.  
 
 

6. Údaje o výsledcích vzdělávání žáků 

 

I. pololetí školního roku 2023/2024 

Počet žáků: prospěli 
s vyznamenáním 

Počet žáků prospěli 
Počet žáků: neprospěli, 

nehodnoceni 
Z toho počet žáků: 
opakujících ročník 

27 52 8 0 

 
II. pololetí školního roku 2023/2024 

Počet žáků: prospěli 
s vyznamenáním 

Počet žáků: prospěli 
Počet žáků: neprospěli, 

nehodnoceni 
Z toho počet žáků: 
opakujících ročník 

31 50 2 1 

 
Průměrný počet zameškaných hodin na jednoho žáka za školní rok 2023/2024 

I. pololetí 
ZAMEŠKÁNO 

I. pololetí 
z toho NEOMLUVENO 

II. pololetí 
ZAMEŠKÁNO 

II. pololetí 
z toho NEOMLUVENO 

97,1 3,1 94,4 4,1 

 
 
 
 
 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2023/2024 
Odborné učiliště a Praktická škola, Nový Jičín, příspěvková organizace 

8 

Výsledky Závěrečných zkoušek 
Ve školním roce 2023/2024 se zúčastnilo Závěrečných zkoušek celkem 26 žáků s těmito výsledky: 

 

Obory vzdělání 
Počet žáků 

celkem 
Prospěl s 

vyznamenáním 
Prospěl Neprospěl 

Stravovací a 
ubytovací služby 

8 0 8 0 

Strojírenské 
práce 

6 2 4 0 

Zahradnické práce 4 1 3 0 

Praktická škola 
jednoletá 

2 2 0 0 

Praktická škola 
dvouletá 

4 3 1 0 

Celkem 24 8 16 0 

 
 

7. Údaje o prevenci sociálně patologických jevů a rizikového 
chování a zajištění podpory dětí, žáků a studentů se 

speciálními vzdělávacími potřebami 

  
Pedagogové naší školy věnují značnou pozornost prevenci sociálně patologických jevů rizikového 

chování. Žáci prvních ročníků se každým rokem účastní adaptačního prožitkového pobytu v přírodě, 

který je zaměřen na výchovu ke zdravému životnímu stylu, ochraně přírody a utváření vztahů ve třídě. 

Žáci se během společně stráveného času formou besed seznamují s různými tématy, např. zdravá 

výživa, prevence závislostí, sexuální výchova apod. Pobyty pomáhají také pedagogům zachytit 

atmosféru v nově vznikajícím kolektivu. Důležitým aspektem práce pedagoga je umění vést dialog 

s žákem a učit žáky diskutovat. Tato problematika je probírána také v průběhu školního roku jako 

součást výuky, nebo formou besed. Spolupracujeme také s Policií ČR, nízkoprahovým zařízením 

Bunkr, se sociální službou Rút Slezské diakonie a v průběhu každého školního roku ve spolupráci 

s jejími příslušníky organizujeme besedy na různá témata, která se úzce dotýkají problémů dnešní 

mládeže. 

Součástí komplexní prevence je i mimoškolní výchova v rámci Domova mládeže, kterou realizují 

výchovní pracovníci. Vše probíhá v souladu se Školní preventivní strategií a Minimálním preventivním 

programem. 

Jsme speciální střední škola, která vzdělává žáky se speciálními vzdělávacími potřebami. Jsou to žáci, 

kteří k naplnění svých vzdělávacích schopností na rovnoprávném základě a ostatními potřebují 

poskytnutí podpůrných opatření.  

Školní vzdělávací program pro jednotlivé obory vzdělání je obsahově i organizačně zpracován 

s ohledem na speciální potřeby žáků. Stejně tak i jednotlivé formy a metody výuky. Upřednostňovány 

jsou metody názorně demonstrační. Přístup všech pedagogických pracovníků k žákům je individuální. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2023/2024 
Odborné učiliště a Praktická škola, Nový Jičín, příspěvková organizace 

9 

8. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků a 
odborného rozvoje nepedagogických pracovníků 

 

Pracovník Název vzdělávací akce 
Forma 

vzdělávání 
Počet 

účastníků 

Pedagogický pracovník Rizika virtuální komunikace Prezenční 21 

Pedagogický pracovník 
Digitální rovnováha-jak 
pomoct dětem odpoutat se od 
mobilních telefonů 

Online 3 

Pedagogický pracovník ADHD : Především prakticky Online 5 

Pedagogický pracovník 
Co je autismus: Pro rodiče a 
pedagogy 

Online 6 

Pedagogický pracovník 
Jak efektivně komunikovat 
s dítětem s ADHD 

Online 5 

Pedagogický pracovník 
Argumentační fauly a kritické 
myšlení 

Online 1 

Pedagogický pracovník 
Policie ve škole-Rodiče, váš 
souhlas nikdy nepotřebuji. 

Online 33 

Pedagogický/nepedagogický 
pracovník 

Ověření znalostí k ochraně 
veřejného zdraví 

Prezenčně 2/1 

Pedagogický pracovník 
Sebepoškozování – Jak 
pomoci dítěti 

Online 3 

Pedagogický pracovník 
Jak řešit konflikty se 
„zlobivým“ žákem 

Online 2 

Pedagogický pracovník 
Jak pracovat s úzkostným 
dítětem 

Online 2 

Pedagogický pracovník Dyspraxie Online 2 

Pedagogický/nepedagogický 
pracovník 

Umělá inteligence Online 3/1 

Pedagogický pracovník Jak na reflexi Online 1 

Pedagogický pracovník 
Aktivity pro žáky se 
speciálními poruchami učení 

Online 2 

Pedagogický pracovník Prevence syndromu vyhoření Online 3 

Nepedagogický pracovník 
Jak řešit situace ve školním 
stravování 

Online 1 

Nepedagogický pracovník 
Právní předpisy a finance ve 
školní jídelně 

Online 1 

Pedagogický pracovník 
Vzdělávání a výchova žáka 
s LMP 

Online 4 

Pedagogický/nepedagogický 
pracovník 

Ochrana osobních údajů Online 1/1 

Pedagogický pracovník 
Problémový žák v kontextu 
protektivních a rizikových 
faktorů 

Online 6 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2023/2024 
Odborné učiliště a Praktická škola, Nový Jičín, příspěvková organizace 

10 

Pedagogický pracovník Jak motivovat dítě s ADHD Online 2 

Pedagogický pracovník 
Jak nastavovat hranice a 
budovat vztah s náročným 
žákem 

Online 3 

Pedagogický pracovník 
Jak komunikovat s náročným 
rodičem 

Online 2 

Pedagogický pracovník 3 D tisk Prezenčně 3 

Pedagogický pracovník 
Školení zdravotnické první 
pomoci 

Prezenčně 5 

Pedagogický pracovník 
Emotivní a zkratkovité jednání 
u dětí 

Online 6 

Pedagogický pracovník 
Jak efektivně komunikovat 
s dětmi s ADHD 

Online 1 

Pedagogický pracovník 
Jak na výchovu? 
Porozuměním dětského 
mozku? 

Online 2 

Pedagogický/nepedagogický 
pracovník 

Bezpečnostní politika ICT Online 10/2 

Pedagogický pracovník 
Jak učit dítě zvládat náročné 
emoce 

Online 4 

Pedagogický pracovník 
Jak na bezpečné klima ve 
třídě 

Online 2 

Nepedagogický pracovník Hygiena na talíři Online 1 

Pedagogický pracovník 
Jak pracovat s dítětem 
s podezřením na syndrom 
CAN 

Online 1 

Pedagogický pracovník Jak motivovat dítě k učení Online 1 

Pedagogický pracovník Inovativní metody ve výuce Online 1 

Pedagogický pracovník Respektující učitel Online 1 

Pedagogický pracovník 
Teorie a praxe ve speciální 
pedagogice 

Prezenčně 1 

Pedagogický pracovník 
Metodické a podpůrné skupiny 
odborných pracovníků ŠPP 

Prezenčně 1 

Pedagogický pracovník 
Jak komunikovat se žákem 
s projevy náročného chování? 

Prezenčně 2 

Pedagogický pracovník 
Pracovní doba ve školách a 
školských zařízeních 

Online 1 

Nepedagogický pracovník Nový zákon o účetnictví Online 1 

Pedagogický pracovník 
Studium pro ředitele a školské 
zařízení 

Prezenčně 1 

Nepedagogický pracovník 
Pracovní cesty a cestovní 
náhrady 

Online 1 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2023/2024 
Odborné učiliště a Praktická škola, Nový Jičín, příspěvková organizace 

11 

Nepedagogický pracovník 
Účetnictví škol. Příspěvkových   
organizací 

Online 1 

Nepedagogický pracovník FKSP Online 1 

Pedagogický pracovník Práce se vztekem u dětí Online 1 

Pedagogický pracovník Komunikační systém VOKS Online 1 

Pedagogický pracovník Práce s dětmi s ADHD Online 1 

 

9. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 

 

Akce školy 
 
Prezentace školy: 
➢ Vítání jara, Fokus Nový Jičín 
➢ Tvořivé dílničky – náborové akce 
➢ Veletrh středních škol hala Polárka Frýdek – Místek 
➢ Den sociálních služeb 
➢ Prezenční výstava GEMMA Nový Jičín 
➢ Mezioborová prezentace P.O.K.U.S. Kopřivnice 
➢ Přehlídka tance, zpěvu a dramatické tvorby dětí a mládeže s handicapem Motýlek Kopřivnice 
➢ Příprava rautů a pohoštění – spolupráce se sociálními partnery 
➢ Setkání s rodiči netradičním způsobem 
➢ Náborové akce na ZŠ  
➢ Potravinová sbírka 2023 
➢ Den otevřených dveří a vánoční výstava 
➢ Taneční kolona 
 
Ostatní: 
➢ Den ochrany člověka za mimořádných situací 
➢ školní výlety a tematické vycházky 
➢ Workshop – Candy bar Frýdek-Místek  
➢ Workshop Tartaletka Frenštát pod Radhoštěm 
➢ Workshop Valašský frgál Frenštát pod Radhoštěm 
➢ Workshop Moderní restaurační moučníky Frenštát pod Radhoštěm 
➢ Prožitkové a adaptační pobyty pro žáky  
➢ Návštěva filmových představení 
➢ Návštěva divadelního představení  
➢ Muzikál Mamma-Mia, Fokus Nový Jičín  
 
Soutěže 
➢ Začarovaná písnička, OpavaDOREMI – pěvecká soutěž 
➢ 26. ročník olympiády v lehké atletice pro mládež s mentálním postižením ve Frýdku – Místku 
➢ T – mobile olympijský běh 
➢ Učňovská sálová kopaná, Nový Jičín 
 
Odborné soutěže: 
➢ Zámecké vázání-floristická soutěž Kelč – 1. místo 
➢ Zlatá vařečka 2024, Třinec 
➢ Gastrománes v Kroměříži – 1. místo 
➢ Slaný závin, Olomouc 
 
Besedy a edukační programy 
➢ Úřad práce Nový Jičín 
➢ Besedy s policií ČR pro všechny ročníky – kyberšikana, trestní zodpovědnost 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2023/2024 
Odborné učiliště a Praktická škola, Nový Jičín, příspěvková organizace 

12 

➢ Edukační program „Růže pro hraběnku“ zámek Kunín 
➢ Beseda E-BEZPEČÍ 
➢ Blázníš? Noa! Preventivní projektový den 
 
 
Exkurze 
➢ Exkurze Dlouhé stráně 
➢ Floristická výstava, Kunín 
➢ Muzeum řeznictví Valašské Meziříčí-Krásno 
➢ Výrobna Štramberských uší 
➢ Moštárna a sušárna, Kunín 
➢ Hasičská stanice, Nový Jičín 
➢ Marlenka Frýdek – Místek 
➢ Čistírna odpadních vod, Šenov 

 
 

Environmentální vzdělávání 
➢ Sběr papíru 
➢ Zapojení do celorepublikové akce „Ukliďme Česko“ jaro a podzim 
➢ Muzeum Příbor-centrum tradičních technologií 

 
 
Akce Domova mládeže 
Celoroční akce: sportovní - florbal, košíková, tanec, kopaná, volejbal, stolní tenis, bruslení, 
plavání, badminton, softtenis, bowling, návštěva sportovních utkání, kulturní – návštěva kina, 
kulturních akcí města.  
 
 
Kroužky 
Škola nabízí žákům možnost zapojení se do počítačového kroužku, kroužku německého jazyka a 
kreativního kroužku, dále do kroužku keramiky a deskových her. 
 
 
Doplňková činnost 
Odborné učiliště a Praktická škola má ve zřizovací listině vymezenu doplňkovou činnost organizace, a 
to: hostinská činnost, ubytovací služby, pronájem majetku, závodní stravování zaměstnanců a 
právnických osob vykonávajících činnosti škol a školských zařízení, zřízených krajem, obcí nebo 
svazkem obcí. Dodatkem č. 6 v příloze č. 2 byla rozšířena o pořádání odborných kurzů, školení a 
jiných vzdělávacích akcí. 
 
 
Školní stravování 
Školní jídelna při Odborném učilišti a Praktické škole zabezpečuje stravování pro žáky a pracovníky 
školy, zároveň zabezpečuje celodenní stravování pro žáky ubytované v Domově mládeže. Ve školní 
jídelně se také stravují  žáci a pracovníci z jiných školských zařízení. 
 

Veškerá činnost školy je prezentována na webových stránkách školy – www.ouaprs.cz. 

 

Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu 
k informacím za rok 2022 

počet podaných žádostí o informace a počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí 
žádosti – 0 
počet stížností podaných podle § 16a – 0 
další informace vztahující se k uplatňování tohoto zákona – 0 
 

http://www.ouaprs.cz/


Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2023/2024 
Odborné učiliště a Praktická škola, Nový Jičín, příspěvková organizace 

13 

10. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené ČŠI 

 

Ve školním roce 2023/2024 inspekční činnost neproběhla. 

 
 

11. Základní údaje o hospodaření školy 

 

A. Závazné ukazatelé  

Příspěvek na provoz na rok 2023 byl poskytnut ve výši Kč 32 851 597,00 v tom: 

 

a) ÚZ 33353 příspěvek na přímé výdaje na vzdělávání            Kč 28 998 947,00 

 a byl vyčerpán, v tom:            v Kč 

prostředky na platy  21 192 614,00 

ostatní osobní výdaje 3 640,00 

zákonné odvody 7 164 352,00 

FKSP 425 944,10 

přímý ONIV 214 488,00 

 
 

b) UZ 33160 prostředky na program Podpora znevýhodněných romských žáků středních škol a 
studentů VOŠ a konzervatoří: 
              v Kč 

období dotace v Kč čerpáno vratka v Kč 

rok 2023 40 750,00 34 280,00 
6 470,00 

(19.1.2024 na účet 
MSK) 

 
 

c) UZ 33086 Doučování z Národního plánu obnovy  
 

období dotace v Kč čerpáno vratka v Kč 

leden–srpen  120 000,00 108 900,00 
11 100,00 

(10.10.2023 na účet 
MSK) 

 
 

d) UZ 33087 Národní plán obnov-digitální učební pomůcky pro rozvoj informatického myšlení a 
digitální kompetence 

 

období dotace v Kč čerpáno vratka v Kč 

rok 2023  89 000,00 89 000,00 0,00 

 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2023/2024 
Odborné učiliště a Praktická škola, Nový Jičín, příspěvková organizace 

14 

e) UZ 33088 Mobilní digitální technologie pro znevýhodněné žáky-Next Generation EU 
 

období dotace v Kč čerpáno vratka v Kč 

rok 2023 69 000,00 69 000,00 0,00 

 
 

B. Příspěvky a dotace od zřizovatele  

  
a) Neinvestiční dotace  

                  Kč 3 545 000,00 
  v Kč 

ÚZ 1 provozní náklady 1 580 000,00 

UZ 200 Energie 1 460 000,00 

ÚZ 205 účelové neinvestiční prostředky na krytí 
odpisů 

205 000,00 

UZ 206 na obnovu vybavení budov školy 
nábytek a obnovu vybavení školní jídelny 

250 000,00 

UZ 142 EVVO – Děti dětem 50 000,00 

 
U dotace UZ 206 na obnovu vybavení budov školy nábytkem a obnovu vybavení školní jídelny byla 
stanovena časová použitelnost na období 1.10.2023 - 30.9.2024. Finanční prostředky byly zaslány na 
účet organizace v roce 2023. 
 
U dotace UZ 142 EVVO – „Děti dětem“ byla stanovena časová použitelnost na období  
1.1. - 30.6.2024. Finanční prostředky byly zaslány na účet organizace v roce 2023.  
 
 
b) Investiční dotace 

                  Kč 5 453 189,71 
  v Kč 

UZ 206 ICT 60 000,00 

UZ 206 Rekonstrukce hygienických zařízení 3 243 189,71 

UZ 206 Rekonstrukce střechy domova mládeže 2 150 000,00 

 
U dotace UZ 206 ICT byla stanovena časová použitelnost na období od 1.1.2023 - 31.3.2024. 
Z dotace bude v roce 2024 zakoupen multifunkční kopírovací stroj/ tiskárna. Finanční prostředky byly 
zaslány na účet organizace v roce 2023. 

 
 
c) Dotace poskytnuté v roce 2022 s časovou použitelností do roku 2023 

Kč 97 300,00 
  v Kč 

 
Výše 

dotace 
Čerpání v roce 

2022 
Čerpání 

v roce 2023 

UZ 206 na podporu modernizace a 
rozvoje ICT 

70 000,00 30 000,00 40 000,00 

UZ 142 EVVO – Od semínka na 
talíř 

57 300,00 0,00 57 300,00 

 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2023/2024 
Odborné učiliště a Praktická škola, Nový Jičín, příspěvková organizace 

15 

Ostatní poskytnuté finanční prostředky byly vyčerpány v plné výši, případné vratky byly v řádném 
termínu odeslány na účet zřizovatele.  
 

C.     Výnosy z hlavní a doplňkové činnosti 

                  Kč 33 818 098,46 
               v Kč 

hlavní činnost 33 742 448,46 

doplňková činnost 75 650,00 

 
Rozpis výnosů v hlavní činnosti:         v Kč 

výnosy za stravování  900 001,00 

výnosy za ubytování žáků 348 996,00 

výnosy z prodeje služeb (grant, příspěvky za OV 
žáků) 

204 645,42 

výnosy z prodeje materiálu (644) 0,00 

ostatní výnosy z činnosti (účet 649 - OOPP, 
MIXA, náhrady škod, pobyty.) 

131 006,69 

čerpání fondů (648) 84 194,00 

 
Celkové výnosy činí Kč 33 818 098,46 z toho v hlavní činnosti Kč 33 742 448,46 a v doplňkové 
činnosti Kč 75 650,00. 
Došlo k výraznému zvýšení především u stravného, ubytování a také u ostatních výnosů z prodeje 
služeb. Snížení u ostatních výnosů z činnosti souvisí s vyplacením vysoké náhrady pojišťovnou v roce 
2022. 
U výnosů za stravování je oproti minulému roku nárůst o Kč 315 738,00, který souvisí s vyšším 
počtem strávníků, menší nemocnosti žáků a mírnému zdražení obědů o Kč 5,00. 
U ubytování se jedná o nárůst o Kč 93 986,00 z důvodu nižšího počtu předčasného ukončení 
ubytovaných žáků, vyššího zájmu o doplňkovou činnost 
Byly zvýšeny také výnosy za příspěvky od žáků, které lze také přisuzovat zvýšení příspěvků na 
odborný výcvik a také k většímu počtu žáků a menšímu počtu předčasně ukončené docházky. 
Od září 2023 máme nové pracoviště pro žáky oboru Stravovací a ubytovací služby, jedná se 
 o pracoviště v Nemocnici AGEL, Nový Jičín. Každé čtvrtletí zasílají paušální finanční částku na pokrytí 
potřeb žáků. 
Ostatní výnosy jsou oproti minulému roku nižší o Kč 333 684,56. Snížení je způsobeno tím, že nebyla 
způsobena škoda na majetku v takové výši jako rok předchozí. Výnosy jsou tvořeny především 
z příjmů za pobyty žáků, náhrad za OOPP a náhrady škod od pojišťovny. 
V doplňkové činnosti se jedná především o ubytování v Domově mládeže v době prázdnin a víkendů. 
V letošním roce byla provozovány tyto okruhy doplňkové činnosti: ubytování a pronájem majetku. Za 
rok 2023 byl vytvořen výnos ve výši Kč 76 650,00, z této částky je zisk Kč 38 951,00. Oproti minulému 
roku se jedná o zvýšení výnosů ve výši Kč 55 596,00. Bližší informace k realizované doplňkové 
činnosti viz. bod 6. 
Žádné další odchylky rozpočtovaných ukazatelů nevznikly. 
 
 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2023/2024 
Odborné učiliště a Praktická škola, Nový Jičín, příspěvková organizace 

16 

D.  Náklady v hlavní a doplňkové činnosti      

      Kč 33 774 640,87 

hlavní činnost 33 737 941,87 

doplňková činnost 36 699,00 

 
Celkové náklady činí Kč 33 774 640,87 z toho v hlavní činnosti Kč 33 737 941,87 a v doplňkové 
činnosti Kč 36 699,00. Oproti minulému roku se jedná o navýšení Kč 1 787 021,28. 
Nárůst nákladů byl způsoben především z důvodu vysoké inflace, zdražení jednotlivých druhů 
sortimentů, a prudkému zdražení energií. 
Celková spotřeba materiálu byla ve výši Kč 1 573 847,12 oproti minulému roku došlo k výraznému 
zvýšení o Kč 347 299,44. Zvýšení je patrné u všech jednotlivých položek především u potravin, papírů 
do tiskárny a kancelářských potřeb, drogerie...  
Z důvodu, že pro žáky naší školy nejsou k dispozici vhodné učebnice, knihy a studijní materiály, které 
by mohli pedagogové použít pro výuku, máme vyšší náklady na kancelářský papír, kancelářské 
potřeby a tonery z důvodu vytváření a tisku učebních materiálů pro výuku. Náklady na tonery byly ve 
výši Kč 31 755,00, oproti minulému roku došlo k navýšení o Kč 3 445,00, náklady na papír byl ve výši 
Kč 20 101,13 oproti minulému roku se jedná o navýšení Kč 13 022,63. 
Snahou organizace je snižovat materiálové náklady. Nákup materiálů realizujeme přes nákupní portál, 
kde jsou vysoutěžené nízké ceny. 
Celkové náklady na cestovné byly ve výši Kč 80 925,00. Náklady na cestovné se oproti minulému roku 
zvýšily o Kč 13 455,00, z důvodu realizace pobytů pro žáky, kde je každý rok vyšší účast a s tím 
souvisí i účast pedagogů. Dále také účast na školení, seminářích a realizace náborových akcí na 
základních školách. Zvýšení nákladů je také způsobeno opětovnou aktualizací vyhlášky k cestovním 
náhradám, kde byly upraveny průměrné ceny pohonných hmot a částka pro stravné. 
Celkové náklady na pořízení drobného dlouhodobého majetku byly ve výši Kč 543 567,45. Oproti 
minulému roku došlo k mírnému zvýšení o Kč 4 045,88. 
Pro zkvalitnění výuky byly nakoupeny učební pomůcky na žádost zaměstnanců, kteří si je vybírají 
 a využijí ve výuce, nebo takové, abychom dodrželi účel stanovené dotace. U drobného dlouhodobého 

majetku byly zakoupeny učební pomůcky ve výši Kč 299 668,00. Pomůcky byly hrazeny 
z provozních, vlastních prostředků a z přidělených dotací. V rámci operativní evidence byly 
nakoupeny učební pomůcky ve výši Kč 33 166,20, u dlouhodobého hmotné majetku byl jako učební 
pomůcka zakoupen gravírovací stroj ve výši Kč 41 394,00. Dále byly nakoupeny učební pomůcky, 
které nejsou evidované v majetku, ve výši Kč 23 194,601. Jsou to takové pomůcky, které nesplňují 
hranici pro evidenci a jsou účtovány na účtech SU/AU 501/0580 A 501/0590.  
Mezi učební pomůcky, které byly nakoupeny patří např.: pro obor Stravovací a ubytovací služby byl 
nakoupené indukční vařič, výrobník ledu, moka kávovar, hrnce, pánve. Pro obor Strojírenské práce 
byly zakoupeny pájky, brusné kotouče, přímočará pila, gravírovací stroj a 3D tiskárna. Pro obor 
Zahradnické práce – nástěnné mapy Voda, Půda, Biodiverzita, drtič zahradního odpadu, sušička na 
ovoce, pojízdná školní tabule. 
Z dotace Mobilní technologie pro znevýhodněné žáky byly zakoupeny tablety a nabíjecí skříně. 
Z dotace Digitální učební pomůcky pro rozvoj informatického myšlení a digitální kompetence byla 
zakoupena licence „Anglická slovíčka, iRobot, Photon robot, 3 D tiskárna, dobot a dopravníkový pás. 
Z dotace EVVO na podporu environmentálního vzdělávání byl zakoupen rostinný materiál, substrát, 
lomový kámen, pojízdná školní tabule do altánu, sušička na bylinky, minipařeniště – více druhů, sušící 
síť. 
Průběžně je v naší organizaci snaha modernizovat ICT vybavení jak u zaměstnanců, tak i u žáků. 
Letos a v letech dalších je snaha postupně obnovit vybavení tříd, kanceláří a šaten novým nábytkem, 
jelikož původní nábytek je už velmi zastaralý. Letos byly vybaveny novým nábytkem 3 třídy a 1 dílna 
odborného výcviku, dále byly obnoveny šatní skříňky ve dvou šatnách a částečně obnoven nábytek na 
sekretariátě. V budově Domova mládeže byly obnoveny noční stolky, které slouží ubytovaným žákům, 
zakoupeno 26 ks. 
Další významnou částku nákladů tvoří nákup materiálu pro žáky v celkové výši Kč 71 991,34. Do této 
částky je zahrnutý i materiál, který byl nakoupen v rámci projektu EVVO ve výši Kč 26 860,00. Dále 
úhrada potravin ve cvičných kuchyní oboru Stravovací a ubytovací služby a v předmětu Vaření, jedná 
se o praktické činnosti pro Praktickou školu, ve výši Kč 71 912,00. Úhrada materiálů a potravin pro 
žáky probíhá v rámci příspěvků žáků na odborný výcvik a praktické činnosti. Při překročení částky, 
která byla z příspěvků vybrána, jsou tyto náklady hrazeny z vlastních prostředků a z prostředků 
získaných od smluvních pracovišť.   



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2023/2024 
Odborné učiliště a Praktická škola, Nový Jičín, příspěvková organizace 

17 

Dále byl proveden nákup ochranných osobních pracovních pomůcek pro žáky ve výši Kč 38 078,42 
 a pro zaměstnance ve výši Kč 24 795,37.  
V roce 2023 bylo na školení a vzdělávání vynaloženo Kč 56 007,41. V zájmu naší organizace je 
vzdělávání zaměstnanců a zvýšení kvalifikace všech pracovníků. 
Na jaře bylo realizované školení „Digitální kompetence učitele neinformatických předmětů a jejich 
rozvoj“ pro 22 zaměstnanců, které bylo realizováno Krajským zařízením pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků a informačním centrem, Nový Jičín.   
V srpnu bylo realizované školení „sborovna“ pro 19 zaměstnanců“, jednalo se o seminář s názvem 
„Aktivizující formy výuky“ ve výši Kč 26 100,00.  
Individuální školení pedagogických pracovníků bylo zaměřeno na vzdělávání v oblasti speciální 
pedagogiky, v oblasti vzdělávání (didaktika, odbornost) a také na vzdělávání osobnostní. Mezi 
preferovaná témata spadala: Rozvoj psychosociálních kompetencí, seberegulace, práce s emocemi, 
3D tiskárna, jak komunikovat s žákem s projevy náročného jednání, Cvičení pro lepší učení, Jak 
primární reflexy ovlivňují učení a chování, Odlišnosti ve smyslovém vnímání u dětí s vývojovou 
jinakostí, Nápady do nové informatiky.  
V letošním roce byla opět využitá nabídka bezplatných školení, které byly realizovány zřizovatelem 
přes Portál kraje. 
V roce 2023 došlo k výraznému snížení počtu pracovních neschopností. Celkové náhrady za 
dočasnou pracovní neschopnost byly vyplaceny ve výši Kč 104 591,00. Ve srovnání s minulým rokem 
se jedná o snížení v celkové výši Kč 210 092,00. I přes výrazné snížení je tato částka vysoká. Výši 
této částky lze přisuzovat kolektivu, který je věkově starší a také následným rekonvalescencím po 
operačních zákrocích. 
Počet krátkodobých pracovních neschopností se oproti minulému roku snížil a to o 30. Celkový počet 
pracovních neschopností byl 18. V délce nad 14 dní – 2, v délce nad 30 dní – 2.  
Tato výše byla pro organizaci vysoká a vzhledem ke stanovené výši ONIVU jsme zažádali o přesun 
prostředků z platů do ONIV, a to v celkové výši Kč 54 492,00. 
Celkové náklady na spotřebu energií byly ve výši Kč 1 017 554,77. Oproti minulému roku došlo 
k výraznému zvýšení celkových nákladů za energie o Kč 468 692,47. Navýšení je způsobené 
nárůstem cen za energie, otevření Domova mládeže žákům pro příjezd již v neděli, vyšší využití 
ubytování v doplňkové činnosti, bližší rozpis viz níže. Abychom zajistili, že se nebude plýtvat vodou, 
byly v budově školy nainstalovány šetřící systémy na WC a umyvadla. 
Náklady za spotřebu vody byly ve výši Kč 140 215,00, oproti minulému roku došlo ke zvýšení nákladů 
o Kč 38 359,84.  
Náklady za spotřebu plynu byly ve výši Kč 589 097,17 oproti minulému roku došlo k výraznému 
zvýšení o Kč 331 459,34.  
Náklady na spotřebu elektrické energie byly ve výši Kč 288 242,60, oproti minulému roku došlo ke 
zvýšení nákladů o Kč 100 895,29. 
V doplňkové činnosti došlo ke zvýšení u všech druhů energií, z důvodu vyššího využití ubytování 
v Domově mládeže. 
Zvýšení jednotlivých nákladů, spotřeby u jednotlivých energií a také mzdových nákladů souvisí 
s otevřením Domova mládeže již v neděli, a to na žádost ubytovaných žáků. Zároveň byly realizovány 
dvě velké investiční akce. 
Vzhledem k situaci, že v organizaci není zaměstnán IT pracovník ani mzdová účetní, tyto služby jsou 
řešeny externě. Za softwarové služby ICT techniky byly náklady ve výši Kč 99 366,00. Mezi další 
softwarové služby jako roční licence, reinstalace programů bylo vyplaceno Kč 34 815,29. Za 
zpracování mezd a dohod, které byly sepsány z důvodu doučování z Národního plánu obnovu bylo 
vyplaceno Kč 116 886,00.     

 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2023/2024 
Odborné učiliště a Praktická škola, Nový Jičín, příspěvková organizace 

18 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2023/2024 
Odborné učiliště a Praktická škola, Nový Jičín, příspěvková organizace 

19 

 
 

 
 

 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2023/2024 
Odborné učiliště a Praktická škola, Nový Jičín, příspěvková organizace 

20 

E. Výsledek hospodaření 

Výsledek hospodaření – úspora celkem Kč 43 457,59, je krytý.      v Kč 

v hlavní činnosti – vlastní zdroje 4 506,59 

v doplňkové činnosti 38 951,00 

 
 

Rozpis výsledku hospodaření v doplňkové činnosti 
              v Kč 

Hostinská činnost 0,00 

Závodní stravování 0,00 

Ubytovací služby 36 327,00 

Pronájem majetku 2 624,00 

 
Vyhodnocení doplňkové činnosti viz níže. 
 
 
Návrh na rozdělení výsledku hospodaření ve výši Kč 43 457,59 do peněžních fondů organizace: 
              v Kč 

Fond odměn 0,00 

Rezervní fond 43 457,59 

 
Výsledek hospodaření vznikl z důvodu zrušení objednávek, přesun objednávek do dalšího 
kalendářního roku firmami. Dále úsporou u čerpání příspěvků na odborný výcvik a praktické činnosti, 
které budou čerpány v roce 2024. Tento příspěvek žáci platí na celý školní rok a je čerpán průběžně. 

 

 

F. Čerpání dotací 

 
Všechny přidělené účelové prostředky (dotace) ze státního rozpočtu a výše uvedené (bod 1.) byly 
čerpány v souladu s jejich účelem. 

 

a) Neinvestiční dotace z MŠMT 

 
UZ 33353 Přímé výdaje na vzdělání 
Dotace na rok 2023 ve výši Kč 28 998 9470,00, byla vyčerpána v plné výši. 
 
UZ 33160 Podpora znevýhodněných romských žáků středních škol a studentů vyšších odborných škol 
a konzervatoří, tj.:      
Dotace na rok 2023 byla ve výši Kč 40 750,00. Nevyčerpaná částka ve výši Kč 6 470,00 byla odeslána 
na účet zřizovatele dne 19.1.2024. 
 
UZ 330886 Doučování z Národního plánu obnovy 
Na období leden–srpen 2023 byla dotace ve výši Kč 120 000,00. Nevyčerpaná částka ve výši  
11 100,00 Kč byla odeslána na účet zřizovatele dne 10.10.2023. 
 
UZ 33087 Národní plán obnovy-digitální učební pomůcky pro rozvoj informatického myšlení a digitální 
kompetence 
Dotace na rok 2023 ve výši Kč 89 000,00, byla vyčerpána v plné výši. 
 
UZ 33088 Mobilní digitální technologie pro znevýhodněné žáky 
Dotace na rok 2023 ve výši Kč 69 000,00, byla vyčerpána v plné výši. 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2023/2024 
Odborné učiliště a Praktická škola, Nový Jičín, příspěvková organizace 

21 

b) Příspěvky a dotace od zřizovatele: 

UZ1 provozní náklady 
Dotace Kč 1 580 000,00 byla vyčerpána v plné výši. 
 
UZ 200 Energie 
Dotace ve výši Kč 1 460 000,00. Nevyčerpána částka ve výši Kč 512 035,73 byla odeslána na účet 
zřizovatele dne 19.1.2024 
 
UZ 205 účelové prostředky na krytí odpisů 
Dotace Kč 205 000,00 vyčerpána v plné výši. 
 
UZ 206 na obnovu vybavení budov školy nábytek a obnovu vybavení školní jídelny 
Dotace Kč 250 000,00 s časovou použitelností od 1.10.2023 - 30.9.2024. Čerpání dotace v roce 2024. 
 
UZ 142 EVVO-Děti dětem 
Přidělena dotace Kč 50 000,00 s časovou použitelností od 1.1.-30.6.2024. Čerpání dotace v roce 
2024. 
 

Investiční dotace 
UZ 206 ICT 
Přidělena dotace Kč 60 000,00 s časovou použitelností od 1.1.2023 - 31.3.2024. Čerpání proběhne 
v roce 2024. 
 
UZ 206 Rekonstrukce hygienických zařízení 
Přidělena dotace Kč 3 243 189,71 byla vyčerpána v plné výši. 
 
 
UZ 206 Rekonstrukce střechy domova mládeže 
Přidělena dotace Kč 2 150 000,00 byla vyčerpána v plné výši. 
 

Dotace poskytnuté v roce 2022 s časovou použitelnosti do roku 2023 
UZ 206 na podporu modernizace a rozvoje ICT 
Přidělená dotace Kč 70 000,00 s časovou použitelností od 1.9.2022 - 30.6.2023. Dotace vyčerpána 
v plné výši. 
 
UZ 142 EVVO – Od semínka na talíř 
Přidělená dotace ve výši Kč 57 300,00 s časovou použitelností od 1.1. - 30.6.2023. Dotace vyčerpána 
v plné výši. 
 
Žádné další odchylky skutečného čerpání dotací od rozpočtovaných ukazatelů nevznikly. 

 

 

G. Mzdové náklady, průměrný plat 

 
Přidělené finanční prostředky na přímé výdaje na vzdělávání UZ 33353 v celkové výši 
 Kč 28 998 947,00 byly čerpány v členění viz. rozpis strana 8. 
 
Finanční prostředky na ostatní osobní náklady byly přiděleny ve výši Kč 3 640,00. Z této částky byl 
realizován kovářský výcvik pro žáky oboru Strojírenské práce. 
 
V průběhu kalendářního roku jsme žádali o přesun z platů do prostředků ONIV ve výši Kč 54 492,00  
a to z důvodu vyššího počtu pracovních neschopností.  

 
V roce 2023 nebyl čerpán Fondu odměn. 
 
Průměrný měsíční plat ze státního rozpočtu na jednoho zaměstnance se u pedagogických 
 a nepedagogických pracovníků zvýšil:  
  
- průměrný měsíční plat pedagogického pracovníka včetně asistentů pedagoga činil 
 Kč 44 353,48. Oproti minulému roku se zvýšil o Kč 3 681,25. 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2023/2024 
Odborné učiliště a Praktická škola, Nový Jičín, příspěvková organizace 

22 

 
- průměrný měsíční plat nepedagogických pracovníků činil Kč 33 010,11. Oproti minulému roku 
se zvýšil o Kč 1 879,68. 
 
Přehled průměrného měsíčního platu ze státního rozpočtu v jednotlivých zařízeních naší 
organizace v roce 2023 a napříč ostatními roky:  
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2023/2024 
Odborné učiliště a Praktická škola, Nový Jičín, příspěvková organizace 

23 

Rok 2023 

Zařízení 
Pedagogický 

pracovník 
Nepedagogický 

pracovník 

Mzdové 
prostředky 
průměr na 

zaměstnance 

§ 3124 – škola 45 076,96 34 208,58 43 314,38 

❖ pedagog. pracovník 
❖ asistent pedagoga 

57 230,95 
31 707,99 

- - 

§ 3141 – školní jídelna - 32 171,32 32 171,32 

§ 3147 – Domov 
mládeže 

35 383,10 12 352,75 33 134,10 

❖ pedagog. pracovník 
❖ asistent pedagoga* 

47 774,25 
27 122,33 

- - 

Průměrný plat celkem 44 353,48 33 010,11 42 059,25 

*asistent pedagoga na domově mládeže = noční vychovatel 
 
Rok 2022 

Zařízení 
Pedagogický 

pracovník 
Nepedagogický 

pracovník 

Mzdové 
prostředky 
průměr na 

zaměstnance 

§ 3124 – škola 41 127,10 32 245,27 39 734,53 

❖ pedagog. pracovník 
❖ asistent pedagoga 

49 817,28 
30 652,23 

- - 

§ 3141 – školní jídelna - 31 194,18 31 194,18 

§ 3147 – Domov 
mládeže 

34 268,65 11 841,33 31 262,11 

❖ pedagog. pracovník 
❖ asistent pedagoga* 

44 641,75 
26 291,18 

- - 

Průměrný plat celkem 40 672,23 31 130,43 38 781,03 

*asistent pedagoga na domově mládeže = noční vychovatel 

 
Rok 2021 

Zařízení 
Pedagogický 

pracovník 
Nepedagogický 

pracovník 

Mzdové 
prostředky 
průměr na 

zaměstnance 

§ 3124 – škola 42 846,18 32 298,37 41 179,21 

❖ pedagog. pracovník 
❖ asistent pedagoga 

52 539,06 
30 583,98 

- - 

§ 3141 – školní jídelna - 31 397,84 31 397,84 

§ 3147 – Domov 
mládeže 

34 146,40 11 520,00 30 943,60 

❖ pedagog. pracovník 
❖ asistent pedagoga* 

45 756,42 
24 471,39 

- - 

Průměrný plat celkem 42 290,34 31 180,67 40 061,55 

*asistent pedagoga na domově mládeže = noční vychovatel 
 

Průměrný přepočtený počet zaměstnanců v hlavní činnosti za rok 2023 byl 41,9896. Závazný ukazatel 
limit počtu zaměstnanců byl stanoven na 43,76. Tento limit byl dodržen. 

 
Za rok 2023 nevznikl rozdíl mezi schváleným plánem a skutečností, který by překročil stanovenou 
odchylku. 
 
V roce 2023 nebyla uskutečněna žádná zahraniční cesta.  
 

 
   



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2023/2024 
Odborné učiliště a Praktická škola, Nový Jičín, příspěvková organizace 

24 

H. Vyhodnocení přínosu doplňkové činnosti 

 
Zřizovací listinou ZL/155/2001 ze dne 27. 8. 2001, Příloha č. 2 jsou vymezené doplňkové činnosti 
organizace, a to tyto okruhy: 
 
1.Hostinská činnost 
2.Ubytovací činnost 
3.Závodní stravování zaměstnanců právnických osob vykonávajících činnost škola a školských 
zařízení zřízených krajem, obcí nebo svazkem obcí 
4.Provádění rekvalifikačních kurzů, vzdělávacích kurzů a odborného školení včetně zprostředkování 
5.Pronájem majetku 

 
V roce 2023 provozovala naše organizace pouze činnost číslo 2. a 5. 

 

a) Hostinská činnost  

V této činnosti se jedná o prodej vlastních výrobků, zhotovení občerstvení při různých akcích, které 
pořádá např. Město Nový Jičín, Odbor sociálních věcí, Centrum pro zdravotně postižené MSK.  
Tato činnost byla pozastavena z důvodu neefektivnosti, nízkého zájmů a nerentability. 

 

             

 2020 2021 2022 2023 

Náklady 400,40 1 962,20 4 412,60 0,00 

Výnosy 720,00 2 990,00 8 955,00 0,00 

Zisk 319,60 1 027,80 4 542,40 0,00 

 

 
 

b) Závodní stravování zaměstnanců právnických osob vykonávajících činnost škola a 
školských zařízení zřízených krajem, obcí nebo svazkem obcí 

V roce 2023 byla ze strany Pedagogicko-psychologické poradny, Nový Jičín, příspěvková organizace 
smlouva ukončena. 
Tato činnost byla pozastavena z důvodu neefektivnosti, nízkého zájmu a nerentability. V okolí naší 
organizace je mnoho organizací, které tento okruh činnosti vykonávají a jejich náklady jsou nižší 
z důvodu vyššího počtu odebraných obědů cizími strávníky.  
 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2023/2024 
Odborné učiliště a Praktická škola, Nový Jičín, příspěvková organizace 

25 

              v Kč 

 2020 2021 2022 2023 

Náklady 16 293,31 27 578,72 5 689,56 0,00 

Výnosy 16 824,00 28 490,00 5 849,00 0,00 

Zisk 530,69 911,28 159,44 0,00 

 

 
 
 

c) Ubytovací služby 

Jedná se o ubytování žáků a pracovníků školství při různých sportovních, společenských a výměnných 
akcích např. sportovní akce, rodiny zaměstnanců apod. na Domově mládeže během prázdnin, 
případně o sobotách a nedělích. Tato doplňková činnost je provozována od roku 2015. V letošním 
roce využily ubytování především sportovní volejbalové kluby, jelikož se v Novém Jičíně pořádají 
celorepublikové soutěže. Ubytování také využil Sbor dobrovolných hasičů Bludov, okres Šumperk, 
z důvodu účasti na soutěži. 

              v Kč 

 
2020 2021 2022 2023 

Náklady 0,00 2 500,00 3 125,00 29 723,00 

Výnosy 0,00 5 000,00 6 250,00 66 050,00 

Zisk 0,00 2 500,00 3 125,00 36 327,00 

 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2023/2024 
Odborné učiliště a Praktická škola, Nový Jičín, příspěvková organizace 

26 

 
 
 

d) Pronájem majetku 

Jedná se o pronájem majetku, v roce 2023 byly pronajaté učebny na technické zajištění kurzu, které 
pořádalo Krajské zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků a informační centrum, Nový 
Jičín, příspěvková organizace. Jednalo se celkem o 2 kurzy, u kterých jsme zajišťovali technické 
vybavení. 
  

 
2020 2021 2022 2023 

Náklady 0,00 0,00 0,00 6 976,00 

Výnosy 0,00 0,00 0,00 9 600,00 

Zisk 0,00 0,00 0,00 2 624,00 

 
 
Shrnutí Doplňkové činnosti dle jednotlivých okruhů v roce 2023 
 
              v Kč 

Celkové náklady 36 699,00 

Celkové výnosy 75 650,00 

Celkový zisk 38 951,00 

 
Návrh na přerozdělení kladného výsledku hospodaření z hospodářské činnosti viz. bod 1.4. 
 
Ostatní povolené okruhy doplňkové činnosti v roce 2023 nebyly provozovány. 
 

 
 
 

 
 
 
 
 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2023/2024 
Odborné učiliště a Praktická škola, Nový Jičín, příspěvková organizace 

27 

I. Stav peněžních fondů k 31.12.2023 

              v Kč 

411 Fond odměn 343 055,00 

412 Fond kulturních a sociálních potřeb 68 862,00 

413 Rezervní fond tvořený ze zlepšeného výsledku hospodaření 280 871,37 

414 Rezervní fond z ostatních titulů 135 005,58 

416 Fond reprodukce majetku, investiční fond 173 407,09 

 

Všechny fondy jsou kryty. 
 
 
Tvorba a čerpání fondů v roce 2023 

 
Fond odměn            v Kč 

stav k 1.1.2023 343 055,00 

tvorba: příděl z hospodářského výsledku 0,00 

použití: v případě překročení limitů na platy 0,00 

stav k 31.12.2023 343 055,00 

 
Fond kulturních a sociálních potřeb          v Kč 

stav k 1.1.2023 59 085,42 

tvorba: základní příděl dle vyhlášky MF 114/2002 Sb. 425 944,10 

k použití: 485 029,52 

příspěvek na stravování zaměstnanců 
(příspěvek na 1 oběd příp. večeři Kč 10,00) 

65 960,00 

rekreace dětská  
příspěvek Kč 1000,00 na dítě/kal. rok na mimoškolní akce) 

1 000,00 

dary a odměny k životním a pracovním výročím (věcný dar k životnímu 
jubileu 50 leta každých dalších 5 let a první odchod do důchodu)  

15 878,00 

kultura, tělovýchova a sport + penzijní připojištění  
(příspěvek Kč 6 600,00 na akce organizované a objednané OU a PrŠ, 
např. masáže, posilovna, bazén, divadlo, příp. ozdravný rehabilitační 
pobyt zaměstnance).  

291 330,00 

občerstvení – porady a kulturní akce 41 999,52 

stav k 31.12.2023 68 862,00 

 
Rezervní fond ze zlepšeného výsledku hospodaření:        v Kč 

stav k 1.1.2023 376 852,33 

tvorba: příděl z hospodářského výsledku 40 019,04 

použití:  136 000,00 

stav k 31.12.2023 280 871,37 

 
Z důvodu nutnosti realizace investiční akce „Rekonstrukce hygienických zařízení DM“ jsme zažádali o 
posílení investičního fondu ve výši Kč 136 000,00. 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2023/2024 
Odborné učiliště a Praktická škola, Nový Jičín, příspěvková organizace 

28 

Rezervní fond z ostatních titulů:          v Kč 

stav k 1.1.2023 135 005,58 

tvorba: dary 15 000,00 

použití: dary 15 000,00   

stav k 31.12.2023 135 005,58 

Z poskytnutých darů byla hrazena autobusová doprava na jarní pobyt žáků Soláň a na prožitkový 
pobyt Praktické školy. 

 
Investiční fond: 
  v Kč 

stav k 1.1.2023 369 067,40 

tvorba: příděl z odpisů dlouhodobého majetku 
          : příděl na investiční akce 

215 310,92 
5 453 189,71 

použití: na investiční akce 
           : financování oprav a údržby majetku 

5 930 966,94 
69 194,00 

odvod do rozpočtu zřizovatele 0,00 

převod z Rezervního fondu 136 000,00 

stav k 31.12.2023 173 407,09 

 
 

12. Závěr 

 
Naše škola vzdělává žáky se speciálními vzdělávacími potřebami, tj žáky s různým druhem  

a stupněm, postižení – od těžkého mentálního postižení, přes kombinované postižení, k lehkému 
mentálnímu postižení. Stále více se zaměřujeme na výuku žáků s poruchou autistického spektra a na 
žáky se souběžným postižením více vadami. Proto je snahou všech pedagogických pracovníků 
neustálé zvyšování své speciálně pedagogické způsobilosti v rámci celoživotního vzdělávání nebo 
formou odborných seminářů či kurzů. Kromě speciálně pedagogického vzdělávání se pedagogové 
v letošním školním roce zaměřili i na nové trendy ve výuce, tedy na oblast dalšího vzdělávání 
směřující k inovativním metodám a formám výuky, a na vzdělávání v oblasti ICT. Vedení školy 
podporuje vzdělávání pedagogických pracovníků. 

Velký důraz je věnován zkvalitňování klimatu školy, závěry z evaluace školy jsou vyhodnocovány a dle 
možností školy realizovány, což příznivě ovlivňuje a zkvalitňuje mezilidské vztahy na všech úrovních a 
pozicích. Výraznou měrou se na výchově žáků podílí výjezdy žáků. Třídenních nebo čtyřdenních 
prožitkových kurzů se účastní žáci prvních ročníků se svými učiteli. Pedagogičtí pracovníci jsou 
proškoleni pro tyto pobyty a pracují se žáky prožitkovými metodami.  

Mimořádná péče je věnována žákům Praktické školy a žákům s poruchou autistického spektra. Před 
nástupem do nového školního roku škola pro žáky s těžkým zdravotním postižením organizuje 
adaptační program, kdy pod vedením zkušených pedagogů a asistentů pedagoga probíhá adaptace 
na nové prostředí, což je pro výše uvedené žáky velký problém. Tento program je kladně hodnocen 
školním poradenským zařízením i rodiči. 

Čím dál víc se zabýváme možnostmi pracovního uplatnění našich absolventů. A to formou besed  

a exkurzí do podniků, sociálních podniků, sociálně terapeutických dílen, dalších sociálních služeb a na 
Úřad práce v Novém Jičíně. Někteří žáci závěrečných ročníků jsou zapojeni do tranzitního programu, 
tj. koordinované a komplexní podpory odchodu ze školy do další životní etapy.  

Počet žáků na naší škole je stabilní, ale i tak se zodpovědně a aktivně věnujeme náborové činnosti.  

Od září 2012 vzdělává naše škola i žáky s těžkým tělesným postižením, tedy žáky pohybující se na 
invalidním vozíku. Pro snadnější přístup imobilních žáků byla instalována schodišťová plošina  

a pořízen schodolez. Možnost studovat na naší škole mají tak žáci se stále těžším postižením. 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2023/2024 
Odborné učiliště a Praktická škola, Nový Jičín, příspěvková organizace 

29 

Od roku 2014 se začal měnit vzhled školy i domova mládeže. Jsou vyměněná okna, škola i domov 
mládeže má novou fasádu. V budově školy byla opravena střecha, kanalizace a plynová kotelna.  
V roce 2020 bylo dokončeno oplocení kolem školy. V roce 2021 byla provedena rekonstrukce plynové 
kotelny v domově mládeže a bylo vyměněno odpadní potrubí ve školní jídelně.  
V roce 2023 byla ve dvoře školy vybudovaná výuková zahrada s altánem, která slouží prioritně 
k výuce žáků oboru vzdělání Zahradnické práce, ale altán mohou ke vzdělávání využít i ostatní obory 
vzdělání. V loňském školním byla provedena rekonstrukce střechy domova mládeže a celková 
rekonstrukce hygienických zařízení včetně ležaté kanalizace. 
 
Již druhým rokem realizuje naše škola tranzitní program. Hlavním cílem tohoto programu je usnadnit 
žákům třetího ročníku přechod ze školy do profesního života dospělých. Zajistit plynulou návaznost, 
získat orientaci v období novém a smysluplně zhodnotit období předcházející. 
 

 
 
 
 
 
Zpráva bude zveřejněna na webových stránkách školy. Ve škole je jeden výtisk zprávy k nahlédnutí. 
Zprávu je možné kopírovat nebo z ní pořizovat výpisy. Zpráva je veřejným dokumentem, platí pro ni v 
plném rozsahu ustanovení zákona 106/1999 Sb. Zpráva byla předložena ke schválení školské radě 
podle požadavku školského zákona. Projednání výroční zprávy na jednání školské rady proběhlo 
dne14.10.2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________     _________________ 
 Jarmila Polášková      Mgr. Ilona Šustalová 
předseda Školské rady       ředitelka 
 

 
 
 


